Ministerul Mediului
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Activititile se Incadreaza in urmatoarele coduri:

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 41 din 02.04.2019

Titularul activitatii: Compania de Apa Oltenia SA

Adresa: municipiul Craiova, str. Brestei, nr. 133, judetul Dolj

Punct de lucru: Alimentare cu apa, canalizare si epurare ape uzate in comuna Carcea
Locatia activitatii: comuna Céarcea, judetul Dolj -

3600 Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea si
distributia apei distributia apei
3700 | Colectarea si epurarea 276 9001 |Colectarea si tratarea apelor,
apelor uzate uzate

Activitatea se desfigoard in perimetrul administrativ al comunei Céarcea gi are urmatoarele
vecinatati:

[...]
chimice periculoase, cu modificarile si completérile ulterioare;

- Vor fi respectate prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor emisa de Administratia
Bazinala de Apa Jiu;

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sd se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeazi sau abrogd actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii
se solutioneazi de instantele de contencios administrativ competente potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completatd prin Legea nr.
262/2007.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

|. Activitatea autorizata

Captarea, tratarea si distributia apei in comuna Carcea;
Retea de canalizare si statie de epurare apé uzaté in comuna Carcea;

1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Alimentarea cu apa a satului Cércea
Instalatii de captare (sursa de apa): patru foraje cu urmatoarele caracteristici:
- foraj F1 Dn 200 mm H=60,0 m Q=1,0 I/s, Nhs=11,4m, Nhd=50m
- foraj F2 Dn 200 mm H=75,0 m Q=1,0 I/s, Nhs=43,0m, Nhd=50m
- foraj F3 Dn 200 mm H=75,0 m Q=1,0 I/s, Nhs=43,0m, Nhd=50m
- foraj F4 nou executat Dn 200 mm H=300,0 m Q=3,0 I/s, Nhs=45m, Nhd=50m
Zona de protectie sanitara cu regim sever la forajul de exploatare de mare adancime, are
dimensiuni de 20 x 20 m (raza de 10 m) pentru fiecare foraj si este asigurata prin amplasarea
acestuia in incinta gospodariei de apa. :
- forajele sunt echipate cu electropompe submersibile.
Gospodaria de apa a localitatii Carcea se compune din:

- doua rezervoare metalice supraterane de compensare cu volumul V = 150 mc fiecare;

— un rezervor metalic suprateran cu volumul util V=300 mc, ce inlocuieste in functionare
rezervoarele existente, in momentul golirii acestora si pe perioada dezinfectiei.

- statia de hidrofor, compusa din grup de pompare apa cu trei electropompe, cu Qpompare =
120 mc/h (2x60 mc/h active si 1x 60 mc/h rezerva), pentru a asigura debitul maxim orar de
consum la care se adauga debitul necesar pentru stingerea unui incendiu; '

- un recipient de hidrofor cu V= 0,5 mc,

— statie de tratare a apei cu ultraviolete, avand Q = 6 I/s, pentru asigurarea conditiilor de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro

' -Pagina 7 din 16




potabilitate a apei; .
- Instalatie de clorinare cu clor gazos

- = grup electrogen de 15 kVA.

- Statia de tratare are in componenta urmatoarele echipamente: instalatie pre-clorinare;
grup pompare apa proces; filtru de impuritati — 100microni: sistem automat de filtrare cu nisip;
sistem automat de filtrare cu carbune activ; sistem automatizare spalare filtre cu apa tratata.

Statia de hidrofor este compusa dintr-un grup de pompare, format din trei pompe (doua
pompe in functiune si o pompa in rezerva, cu ax vertical), cu caractericticile:

Q=120 mc/h, H=44,2 mCA, N=3x11 kW, n=2900rot/min :

Instalatii de aductiune: conducta PEHD Dn 90-110 mm L= 170 m: conducta PEHD Dn 90
mm L= 109 m; conducta PEHD Dn 75 mm L= 10 m = '

Apa pentru stingerea incendiilor: 54 mc ap3 stocati permanent in rezervorul de

Tnmagazinare.
Alimentarea cu apa a localitatii Banu Maracine
- sursa este conducta de aductiune apa din reteaua de apa a municipiului Craiova prin
conducta de aductiune cu Dn 200 si L= 1800m ce conduce apa in gospodaria de apa Banu
Maracine.

Gospodaria de apa a satului Banu Maracine

- Rezervor suprateran de 550 mc

- Instalatie de clorinare pentru corectia clorului : ’

- statie hidrofor compusa din: grup de pompare cu 3 electropompe (2x23 mc/h, rezerva 1x23
mc/h, H=40 mCA); recipient hidrofor V=1,2 mc; electropompa pentru incendiu:;
Retea de distributie a apei: Lungime totala= 20,664 km din care zona Carcea- 13,975 km si
zona Banu Maracine- 6,689 km; pe reteaua de distributie existd 858 bransamente in satul
Cércea si 300 bransamente in Banu Méaracine.
Retea de canalizare: din conducte PVC cu Dn= 250-315 mm, in lungime totald de 13351 m
pentru Carcea si pentru zona Banu Mér&cine in lungime totald de 7188 m.Pe traseul retelei de
canalizare sunt prevézute 5 statii de pompare in satul Carcea si 3 statii de pompare in zona
Banu Marécine precum si 344 racorduri in Carcea si 300 racorduri in Banu Mérécine..
Statie de epurare mecano-biologica pentru satul Carcea, compacta modulara tip ADIPUR
4000 EL avand Q uz zi max = 600 mc/zi.
Sistemul modular de epurare mecano-biologica este compus din 5 module de epurare mecano-
biologica cu capacitatea de 120 mc/zi. Fiecare modul functioneaza independent de celelalte,
functie de debitul de apa uzata ce intra in statia de epurare.
Statia de epurare cuprinde: sistem de curatire grosiera - gratar cu curatire manuala, bazin de
omogenizare — stocare prevazut cu mixer; statie de pompare ape uzate prevazuta cu pompe
tocator; echipament de epurare care cuprinde modul tehnologic de echipamente si sistem
modular de epurare mecano-biologica, compus din:
- Treapta mecanica: statie pompare; separator de grasimi; bazin egalizare;
- Treapta biologicd: bazin de omogenizare; bazin anoxic, aerare denitrificare, decantare;

unitate dezinfectie cu clor; .
- Pentru ndmolul din bazinul de stocare si ingrosare cu volumul de cca. 5 mc existd
instalatie de deshidratare cu saci filtranti; namolul deshidratat se evacueazi direct in container
transportabil amplasat pe platforma betonata.
- Apa uzata epuratd este evacuaté prin conducta din PVC cu Dn=110 mm si L=380 m in
aval de confluenta paraului Hududoi cu paraul Sfena.
- Apa uzatd din zona Banu Maricine este deversatd in retele de canalizare ale
municipiului Craiova. ,
- Pentru asigurarea continuitatii alimentaarii cu energie electrica, pe amplasament exist3

. generatoare electrice.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nir. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmd]j.anpm.ro
Pagina 8 din 16




2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati
- Apa captatd din foraje hidrogeologice (cca. 6,5 I/s) conform Autorizatiei de Gospodarire a
Apelor nr. 50/23.03.2018. Volume si debite de apa autorizate:
Necesar: Qzi mim = 146,37 mc/zi;
Qzi med = 487,92 mc/zi;
Qzi max = 634,29 mc/zi; .
Cerintd: Qzi mim = 203,79 mc/zi; , &
Qzi med = 679,32 mc/zi;
Qzi max = 883,11 mc/zi;
Apa uzata ce necesita epurare pentru satul Carcea- Volum maxim 557,32 mc/zi; volum
mediu 428,71 mc/zi;
- Apa uzata ce necesita epurare pentru zona Banu Méracine- Volum maxim 325,79 mc/zi,
volum mediu 250,61 mc/zi;
- Clor gazos- cca. 50 kg/luna;
- Polielectrolit- cca. 25 kg/luna;

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
- Alimentarea cu energie electrica se face din sistemul energetic national.
- Alimentarea cu apa in scop igienico-sanitar se face din reteaua publica de alimentare cu apa.
- Agentul termic folosit pentru incalzirea cladirilor este energia electrica, incalzirea se face cu
ajutorul caloriferelor electrice.
- Evacuarea apelor uzate de la grupurile sanitare se face in reteaua publica de canalizare;
- Apele uzate menajere de la consumatorii casnici neracordati la reteaua de canalizare, vor fi
colectate in bazine etans vidanjabile;

4, Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

- SISTEM DE ALIMENTARE CU APA:
- captarea apei din foraje;
- potabilizarea apei in statia de tratare: Fluxul tehnologic de tratare a apei consta in:

- pre-clorinare, prin dozare clor gazos proportional cu debitul de apa pompat din foraje
intr-un bazin de tampon de reactie;

» stocare temporara n rezervorul tampon subteran de reactie pentru apa pre-clorinata.

- pompare apa proces ce se realizeaza prin grupul de pompare, ce aspira apa din
rezervorul de reactie de 20 mc si o trece printr-un sistem de filtrare, catre rezervoarele de
inmagazinare;

- filtrarea apei ce se realizeaza in mai multe trepte.

« post clorinare apa filtrata - apa este clorinata la final prin dozare clor gazos proportional
cu debitul de apa pompat prin filtre, catre rezervoarele de inmagazinare.

- distributia apei in sistem centralizat locuitorilor satului Carcea si Banu Maracine;

- Colectarea si transportul apelor uzate din zona Banu Mér&cine in retelele de canalizare
ale municipiului Craiova;
- colectarea si transportul prin conducte a apelor uzate catre statia de epurare din satul
Carcea;
- Epurarea apelor uzate:

o linia apei: retinere resturi grosiere pe sistemul de gratare; desnisipare; separare
grasimi; sedimentare primara; secfiunea biologica (denitrificare/oxidare si Indepartare fosfor),
sedimentare finald, dezinfectare apa cu ultraviolete, evacuare apa epurats;

o linia ndmolului: colectare namol primar si spuma, ingrosare, colectare namol
secundar si spumd, predeshidratare cu polielectrolit, depozitare ndmol in rezervorul de namol
brut, fermentarea anaerobd a namolului, depozitare namol fermentat, deshidratare cu ajutorul

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
. Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
” ) e-mail : office@apmdi.anpm.ro
o Pagina 9 din 16




presei cu saci filtranti a na@molului fermentat, ‘stocare namol cu 20% substantd uscatd n
containerul transportabil amplasat pe platforma betonata;

- evacuare apa epuratd in in aval de confluenta paraului Hududoi cu paraul Sfena;

.- Probele de apa uzata sunt prelevate de catre Laboratorul de Monitorizare Calitate Apa
Uzata Facai, saptamanal, iar determinarile parametrilor se vor face in laboratorul de la Facai.

5. Produsele si subprodusele obtinute

- Apa preluaté din reteaua de alimentare a municipiului Craiova, clorinata in Gospodaria de
Apa Banu Maracine si distribuita locuitarilor din zona. A
- Apa pentru alimentarea satului Carcea- cca 6,5 I/s.

- Apa uzatd epurata (pentru satul Carcea) deversats in aval de”confluen’ga paraului Hududoi cu
paraul Sfena- 156,47 mii mc/an; K

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
- Incalzirea spatiilor de supraveghere se realizeaza cu ajutorul caloriferelor electrice:

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfagoara pe
amplasament, dar nu intréa pe procedura de autorizare): Nu este cazul.

8. Programul de functionare: 24 ore/zi; 7 zile/saptamana; 365 zile/an;

II. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu) -

Aer , :

- clorul utilizat la clorinarea apei Tn vederea potabilizarii este aprovizionat in recipiente
originale ale furnizorului, iar instalatia de clorinare este verificatd periodic din punct de vedere
tehnic de catre firma autorizata;

- sistem de ventilatie Tn spatiul de depozitare materii prime;

Alte surse de poluare: nu este cazul. '

Apa: Statia de epurare ce face obiectul prezentei autorizatii.-

Sol :

- platforma betonata special amenajata pentru amplasarea containerului transportabil de
namol deshidratat pana cand este transportat la platforma de stocare temporars din Facai;

Alti factori de mediu (dupa caz): Nu este cazul.

2. Alte amenajéri speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- zonele de stocare-si manipulare clor vor fi bine ventilate, ferite de actiunea razelor solare, de
umezeala, de substante inflamabile si/sau incompatibile. Manipularea clorului se va realiza
numai de catre personal desemnat si instruit.
- In statia de tratare apad existd bazin cu solutie alcalind (lapte de var) pentru imersarea
recipientilor defecti Tn eventualitatea scépéarilor de clor.
- exista sistem automat de detectare a concentratiei de clor in statia de clorinare si sistem de
ventilatie in spatiul de depozitare. : A
- Vor fi respectate prevederile Reglementarile nationale si ale Uniunii Europene care vizeaza
valorificarea namolurilor rezultate din statia de epurare a apelor uzate;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdi.anpm.ro
Pagina 10 din 16




_- statia de epurare a apelor uzate trebuie sa fie exploatata si intretinutd astfel incat sa se
asigure performante corespunzatoare in conditile climatice locale normale si in functie de
incarcarea cu poluanti a apelor uzate supuse epurarii;

- NuU se evacueaza ape uzate neepurate Tn cursuri de ape sau in subteran;

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise

la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Nu se admit depasiri de la prevederile legislatiei de mediu in vigoare;

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
- respectarea prevederilor Legii 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator,

Concentratii maxime admise pentru apa epurata evacuata in emisar.

Valorile limita ale parametrilor apei epurate la iesirea din statie vor respecta prevederile
Autorizatiei de gospodarire a apelor emisd de ABA Jiu HG astfel incat sa fie respectate
prevederile HG 188/2002, cu modificarile si completarile ulterioare - NTPA 001;

Valorile limita ale parametrilor apei la intrarea in stafile de epurare vor respecta
prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor emisd de ABA Jiu HG astfel incat sa fie
respectate prevederile HG 188/2002, cu modificarile si completarile ulterioare - NTPA 002;

in situatii de avarie/nefunctionare statie de epurare sau poludri accidentale vor fi
respectate prevederile Planului de Prevenire si combatere a poludrii accidentale numai dupa
instiintarea/obtinerea acceptului Administratiei Bazinala de Apa Jiu/Sistemul de Gospodarire
a Apelor Dolj.

- Masuri ce vor luate in caz de avarie a statiei de epurare :

1. In cazul unei avarii la statia de epurare: se inchide vana de intrare in statia de epurare a
apelor uzate colectate, si se fac demersuri pentru remedierea situatiei ;In acest timp instalatia
de canalizare colecteaza pana la un anumit nivel, volumul de apa uzata. Daca situatia nu este
remediata Tn timp util, acestea vor fi vidanjate cu vidanja proprie si transportate in cea mai
apropiata statie de epurare.

2. In cazul in care in reteaua de canalizare sunt deversate substante poluante iar statia de
epurare este in avarie, aceste ape vor fi colectate in bazinul primar din statia de epurare unde
se va interveni cu material absorbant, neutralizant, etc in vederea diminuarii efectelor iar apoi
acestea vor fi vidanjate cu vidanja proprie si transportate in cea mai apropiata statie de epurare.

Valori admise pentru sol
- Ordinul nr. 344/708/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si
in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Zgomot: urmarirea nivelului de zgomot exterior astfel incéat sa fie respectate prevederile
HG 321/2005 privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiental, republicatad in 2008 si ale
STANDARD SR 10009/2017 — Acustica in constructii — Acustica urbana, limite admisibile ale
nivelului de zgomot;

conform prevederilor OUG 195/2005 aprobatd prin Legea 265/2006 privind
protectia mediului, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 64, litera f: Persoanele fizice si
juridice au obligatia de a asigura masuri si dotéri speciale pentru izolarea si protectia fonica a
surselor generatoare de zgomot si vibratii, astfel incat sa nu conduca, prin funcfionarea
acestora, la depasirea nivelurilor limita a zgomotului ambiental.

conform prevederilor Ordinului Ministerului Sanatati nr. 119/2014 pentru

aprobarea normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al populatiei, art.16: la